

OBSERVAÇÕES:

- (1) Esta planilha de composição de custos e formação de preços é meramente estimativa, cabendo ao licitante apresentar seus preços em consonância com as normas vigentes e demais práticas de mercado, atendendo à legislação fiscal e tributária correspondente a sua atividade, e com o previsto neste edital, elaborando suas propostas com base nos custos, insumos e tributos incidentes, de acordo com a opção feita pela empresa;
- (2) Esta planilha contém valores de salários estabelecidos em convenção coletiva de trabalho, vigente na data de confecção desta;
- (3) A remuneração foi estabelecida com base na vigente convenção coletiva de trabalho vigente na data de confecção desta estimativa. Na hipótese de, até a data de abertura das propostas, entrar em vigor nova convenção coletiva de trabalho ou outra norma coletiva aplicável, o novo salário normativo fixado deverá ser considerado para elaboração das propostas dos licitantes;
- (4) Para o cálculo do seguro acidente de trabalho (RAT x FAP) foram utilizados os valores médios de RAT(2,00%) e FAP(0,5);
- (5) O valor unitário do vale refeição será o concedido a todos os empregados, por dia efetivamente trabalhado, de acordo com a convenção coletiva de trabalho da categoria, vigente;
- (6) A remuneração foi calculada de acordo com as normas da CLT.

MATERIAIS A SEREM FORNECIDOS ANUALMENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ANUAL	Registro de preços	Kalunga	Americana	Magalu	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Livro de controle de alterações	5		R\$ 10,40	R\$ 11,07	R\$ 11,07	R\$ 10,85	R\$ 54,25
							TOTAL	R\$ 54,25
							TOTAL MÊS	R\$ 4,52

II - UNIFORMES E EPI

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL
1	Calça, modelo social em microfibra, oxford ou two way de, com fechamento frontal por zíper	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
2	Camisa Social em microfibra ou tricoline, manga curta	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
3	Sapato social na cor preta, palmilha conforto, solado antiderrapante	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
4	Jaqueta para o inverno com identificação da empresa	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
5	Cinto social masculino, confeccionado em couro sintético preto	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
6	Crachá de Identificação em PVC	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Total anual por empregado				R\$ 625,00
Custo mensal por empregado:				R\$ 52,08

Postos de Trabalho	
Porteiros 12x36 (diurnos)	4
Porteiros 12x36 (noturnos)	2
Porteiros 08hs	3
Polo	2
Total de Funcionários	11

	Local	Funcionamento	Horario	Postos de trabalho	Carga Horária	nº pessoas	Horas semanais	Horas Mensais
1	SMVSU	Todos os dias	07hs às 19hs	1	12h/36h diurno	2	44	220
2	SMS	Todos os dias	07hs às 19hs	1	12h/36h diurno	2	44	220
			19hs às 07hs		12h/36h noturno	2	44	220
3	Estação da Cultura	Todos os dias	08hs	1	8hs	1	44	220
4	Palácio Rio Branco	2ª a 6ª	08hs	1	8hs	1	40	200
5	CAPS	2ª a 6ª	08hs	1	8hs	1	40	200
6	prédio do CIT	Todos os dias	07hs às 19hs	1	12h/36h diurno	2	44	220
	SOMA					11		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Categoria profissional: Porteiros

Discriminação dos Serviços			
A	Município	Montenegro/RS	
B	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEEAC-RS R5004917/2023	
C	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Portaria	

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	8hs	12x36	12x36 Polo	12x36+Ad Not
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174	5174	5174	5174
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.854,91	R\$ 1.854,91	R\$ 1.854,91	R\$ 1.854,91
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro	Porteiro	Portaria	Porteiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.854,91	1.854,91	1.854,91
B	Adicional de insalubridade	20%	370,98	370,98	370,98
C	Adicional Noturno Horas Noturnas trabalhadas 8,00		-	-	339,16
D	Reflexo Ad. Not. em DSR (25 dias uteis e 6 dias DSR)		-	-	81,39
E	Outros (especificar)		-	-	-
TOTAL DO MÓDULO 1			2.225,89	2.225,89	2.646,44

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	8,33%	185,49	185,49	220,53
B	Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)	12,10%	269,33	269,33	320,21
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			454,82	454,82	540,74

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	536,14	536,14	637,43
B	Salário Educação	2,50%	67,01	67,01	79,67
C	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP) RAT = 3% FAP = 1,00	3,00%	80,42	80,42	95,61
D	SESC ou SESI	1,50%	40,21	40,21	47,80
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,80	26,80	31,87
F	SEBRAE	0,60%	16,08	16,08	19,12
G	INCRA	0,20%	5,36	5,36	6,37
H	FGTS	8,00%	214,45	214,45	254,97
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			986,47	986,47	1.172,84

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Transporte (Vlr passagem x 2 x 22 - 6% x SalBase)	4,80	99,90	99,90	99,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica	23,68	453,47	287,71	287,71
C	Assistência médica e familiar	19,42	19,42	19,42	19,42
D	Auxílio-creche	-	-	-	-
E	Seguro de Vida	-	-	-	-
F	Outros (especificar)	-	-	-	-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			572,79	407,03	495,03

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		454,82	454,82	540,74
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		986,47	986,47	1.172,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários		572,79	407,03	495,03
TOTAL DO MÓDULO 2			2.014,08	1.848,32	2.120,61

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	9,27	9,27	11,02
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,74	0,74	0,88
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	43,28	43,28	51,45
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	15,92	15,92	18,93
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	89,03	89,03	105,85
TOTAL DO MÓDULO 3			158,24	158,24	188,13

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	36,06	36,06	42,88
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	6,18	6,18	7,35
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,46	0,46	0,55
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	7,41	7,41	8,82
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,64	1,64	1,96
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	-	-	-
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			51,75	51,75	61,56

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		51,75	51,75	61,56
4.2	Substituto na Intra jornada		-	-	-
TOTAL DO MÓDULO 4			51,75	51,75	61,56

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs (Valores mensais por empregado)		52,08	52,08	52,08
B	Insumo de Materiais		-	-	-
C	Utensílios		-	-	-
D	Outros (especificar)		-	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5			52,08	52,08	52,08

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	225,10	216,81	253,44
B	Lucro	3,14%	148,38	142,92	167,06
C	TRIBUTOS				
C.1	PIS (Lucro Presumido)	0,34%	17,52	16,87	19,73
C.2	COFINS (Lucro Presumido)	1,57%	80,92	77,94	91,11
C.3	ISS	3,50%	180,40	173,76	203,11
TOTAL DO MÓDULO 6			652,32	628,30	734,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2.225,89	2.225,89	2.225,89	2.646,44
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	2.014,08	1.848,32	1.936,32	2.120,61
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	158,24	158,24	158,24	188,13
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	51,75	51,75	51,75	61,56
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	52,08	52,08	52,08	52,08
	Subtotal (A + B + C + D + E)	4.502,04	4.336,28	4.424,28	5.068,82
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	652,32	628,30	636,34	734,45
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		5.154,36	4.964,58	5.060,62	5.803,27
Nº de empregados por carga horária contratada		3	4	2	2
Despesa total com Pessoal (remuneração, benefícios, encargos)			57.049,18		
Total Mensal com materiais			4,52		
Total Mensal (Pessoal e materiais)			R\$ 57.053,70		
Valor anual - 12 meses			R\$ 684.644,40		